
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  27   Del  08-04-2020

Oggetto: Determinazioni in merito ad indennità di funzione amministratori comunali.

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di aprile alle ore 12:00, nella SEDE MUNICIPALE, si è
riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti n.3 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 08-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Determinazioni in merito ad indennità di funzione amministratori comunali.

     LA GIUNTA COMUNALE

     VISTO l’articolo 57- quater del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito in legge 19
dicembre 2019, n. 157, dal titolo: Indennità' di funzione minima per l'esercizio della carica di sindaco e
per i presidenti di provincia, per il quale:
((1. Dopo il comma 8 dell'articolo 82 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di
cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è inserito il seguente:
«8-bis. La misura dell'indennità' di funzione di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni
con popolazione fino a 3.000 abitanti è incrementata fino all'85 per cento   della   misura dell'indennità'
spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti».    2. A titolo di concorso alla
copertura del maggior onere  sostenuto dai comuni  per  la  corresponsione  dell'incremento
dell'indennità' previsto dalla disposizione di cui al comma 1,  è  istituito,  nello stato di previsione del
Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere
dall'anno 2020, cui si provvede mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui
all'articolo 1, comma 13,  della  legge  28  dicembre 2015, n. 208.    3. Il fondo di cui al comma 2 è
ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città' ed autonomie locali.

      CONSIDERATO che l’indennità teorica di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione
fino a 5.000,00 abitanti, al netto della riduzione del 10 per cento prevista dalla legge 23 dicembre 2005,
n. 266, prevista dall’ articolo 1, comma 54, (Finanziaria 2006), ammonta a € 1.952,20, da cui l’85 per
cento corrisponde ad € 1.659,40, che rappresenta l’incremento massimo consentito;

DATO ATTO che la Corte dei Contri Sezioni riunite, nella delibera n.1/CONTR/12, in riferimento al
citato taglio del 10% afferma che “l’ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli
amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti locali, non possa che essere quello in
godimento dalla data di entrata in vigore del citato DL 112 del 2008, cioè dell’importo rideterminato
in diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006”. Nella stessa delibera di rappresenta infine
che “emerge un quadro in base al quale gli importi spettanti agli interessati restano cristallizzati a
quelli spettanti alla data di entrata in vigore del DL 112 del 2008, in quanto immodificabili in aumento
a partire dalla predetta data”;

     RILEVATO che tali incrementi debbano essere riconosciuti anche ai componenti della Giunta
Comunale, , poiché non vi è alcuna modifica alla disposizione che imponga il collegamento fra
l’indennità di carica dei Sindaci a quella degli altri amministratori prevista dall’articolo 4, commi 2 e 7
, del DM 119/2000 che recita:

….“2.  Al  vicesindaco di comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti e fino ai 5.000 abitanti  è
corrisposta  un' indennità  mensile  di  funzione  pari al 20% di quella prevista per il sindaco.
7.  Agli  assessori di comuni con popolazione superiore a 1.000 abitanti e fino ai 5.000 abitanti è
corrisposta  un’indennità    mensile  di  funzione  pari al 15% di quella prevista per il sindaco.”….

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 08-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



        VISTA la necessità di individuare   le indennità spettanti a regime  al Sindaco a agli Assessori
Comunali:

 a) Indennità di funzione al Sindaco –   € 1.659,40 lordi mensili (corrispondente all’85 per cento
dell’indennità di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti);
 b) Indennità di funzione al Vice Sindaco – € 331,88 lordi mensili (corrispondente al 20 per cento
dell’indennità di funzione del Sindaco);
 c) Indennità di funzione all’Assessore – €  248,91 lordi mensili (corrispondente al 15 per cento
dell’indennità di funzione del Sindaco);

        RILEVATO che i costi sostenuti per gli incrementi delle indennità di funzione sono assistiti in
parte da contributo statale con la dotazione di 10 milioni di euro;

Considerato che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 e seguenti da forti scosse di terremoto che hanno determinato una grave situazione di
pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

Visto che:

-l’articolo 9-bis del D.L. n.8 del 09.02.2017 convertito nella L. 45/2017, dispone che al Sindaco e agli
Assessori dei Comuni colpiti dagli eventi sismici (indicati nell’articolo 1, comma 1 del D.L. 189/2016)
, con popolazione inferiore  a 5.000 abitanti, in cui sia stata individuata da una ordinanza sindacale una
“zona rossa”, è data facoltà di applicare l’indennità di funzione prevista dal D.M. 119/2000, per la
classe di comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 30.000  con oneri a carico del bilancio
comunale;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03/07/2017 sono state disposte le indennità di
funzione da applicare agli Amministratori Comunali;

Puntualizzato che le predette indennità sono state applicate anche per gli anni 2018 e 2019;

Dato atto che il comma 2 bis dell’art 44  del D.L. 17-10-2016 n. 189 è stato modificato ed integrato dal
D.L. 24 ottobre 2019 n. 123 convertito con modificazioni dalla Legge 12 dicembre 2019 n. 156
prevedendo la facoltà di applicare il predetto aumento fino al 31/12/2024;

 Ritenuto dover stabilire  gli importi per l’indennità di funzione degli amministratori per il periodo 1
gennaio 2020 - 31 maggio 2021 come di seguito riportati:

-Indennità di carica del Sindaco € 2.788,87;

- Indennità di carica del Vice-Sindaco € 1.599,87;

- Indennità di carica Assessore € 627,72 già ridotto del 50% in quanto già lavoratore dipendente;

SINDACO VICE SINDACO
ASSESSORE

€ 2.788,87 lordi mensili € 1.533,87 lordi mensili € 627,72  lordi mensili

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 08-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore
Finanziario nonché il visto di conformità dell’azione Amministrativa;

Con voto unanimi e favorevoli
DELIBERA

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che si dichiarano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2.Di stabilire che le nuove indennità di funzione spettanti a regime al Sindaco, al Vice Sindaco e
all’Assessore Comunale risultano essere le seguenti:
 a) Indennità di funzione al Sindaco –   € 1.659,40 mensili lordi (corrispondente all’85 per cento
dell’indennità di funzione dovuta ai Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti);
 b) Indennità di funzione al Vice Sindaco –  €   331,88 mensili lordi (corrispondente al 20 per cento
dell’indennità di funzione del Sindaco);
 c) Indennità di funzione all’Assessore – €   248,91 mensili lordi (corrispondente al 15 per cento
dell’indennità di funzione del Sindaco);

3.DI DARE ATTO che le indennità degli anni 2018 e 2019 sono state liquidate nella misura
determinata con delibera di Giunta n. 55/2017;

4. Di stabilire che  gli importi per l’indennità di funzione degli amministratori per il periodo 1 gennaio
2020 -31 maggio 2021  risultano così determinati :

-Indennità di carica del Sindaco € 2.788,87;

- Indennità di carica del Vice-Sindaco € 1.533,87;

- Indennità di carica Assessore € 627,72 già ridotto del 50% in quanto già lavoratore dipendente;

5. Di dare atto che la relativa spesa è a  carico del bilancio comunale, come previsto dal comma 2-bis
dell’art. 44 del Decreto Legge n. 189 del 2016;

6.Di dare mandato al Settore Finanziario:

- di prevedere la capienza delle somme di cui alla presente Delibera negli appositi capitoli del
redigendo bilancio di previsione;

- l’assunzione del relativo impegno di spesa.

Di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 08-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Determinazioni in merito ad indennità di funzione amministratori comunali.

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Arquata del Tronto, 08/04/2020

Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole
Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Roncati Sabrina

Arquata del Tronto, 08/04/2020

Visto di conformità dell’azione amministrativa
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 08-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________
NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 10-04-2020 al
25-04-2020

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 10-04-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 3867 in data 10-04-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

IL SINDACO
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

F.to Dr.ssa Camastra Serafina

F.to Pagliacci Alessio – F.to Petrucci Martina

        GLI INCARICATI DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 08-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


